〔2024〕-112
重庆市渝北区国有资产监督管理委员会
关于印发《重庆市渝北区国有公司2024年迎峰度夏节约用电工作方案》的通知
有关市属企业、区属国有公司：
现将《重庆市渝北区国有公司2024年迎峰度夏节约用电工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。
重庆市渝北区国有资产监督管理委员会
2024年7月5日

重庆市渝北区国有公司
2024年迎峰度夏节约用电工作方案
为切实做好2024年迎峰度夏期间节约用电工作，按照重庆市渝北区迎峰度夏领导小组办公室《关于印发<重庆市渝北区2024年迎峰度夏电力负荷管理方案>的通知》文件要求，结合工作实际，特制定本方案。
一、工作目标
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神和二十届二中全会精神，按照区委、区政府工作要求，发挥国有公司示范带头作用，抓实做细节约用电工作，坚决完成全区国有公司0.31万千万时用电负荷管理目标（具体执行时间以区迎峰度夏领导小组下达启动命令和解除时间为准）。
二、工作举措
（一）加强日常用电管理。建立完善科学用电制度，加强日常节电管理，规范使用各类用电设备设施，限制非生产大功率设备过度使用，降低非生产用电负荷，最大限度减少电能损失，提高电能利用效率。加强照明用电管理，充分利用自然采光，减少照明设备电耗，优化照明系统设计与控制，走廊、通道等公共区域的照明灯应安装自动控制装置，养成随手关灯习惯，坚决杜绝“白昼灯”“长明灯”“无人灯”。根据要求，建筑物外部泛光照明、装饰照明、景观灯及道路照明实行节能调度和用电控制，严格控制开启数量和时间。
（二）加强生产办公科学高效用电。优先采购节能办公设备，注重精细化节电管理。及时关闭长时间不使用的办公设备，下班前关闭插座开关或拔掉插头，减少待机能耗。节假日和非工作时间，减少电梯、电热水器等用电设备的开启数量和时间，低层办公场所提倡步行上下楼梯，负荷高峰期电梯要减半运行。同时要对园区内的厂房、车间、机房、食堂、锅炉房等耗能场所重点监控，加强计量和信息化管理，采取合理节能措施，切实降低电耗。
（三）加强空调合理节约用电。应充分利用自然通风，尽量减少空调使用。严格执行空调温度设置规定，负荷高峰期间办公场所空调温度设置不低于26摄氏度（电力紧张时段不低于27摄氏度），做到无人时不开空调，开空调时不开门窗。提倡上班后晚半小时开启空调，下班前早半小时关闭空调，节假日或少数人加班尽量不开中央空调。加强空调系统维护保养和节能诊断，推广应用高效节能空调，及时更换选型过大、效率偏低的空调设备。
（四）广泛开展节约用电宣传。充分利用QQ、微信、朋友圈等自媒体矩阵，通过电子显示屏、楼宇视频等公共宣传阵地，广泛宣传节电举措及好的做法。各国有公司应在办公室、楼道、入户大厅等区域张贴“节约用电”标识。同时要将宣传引导范围扩大到园区内的其他用电单位，督促协调其他单位做好迎峰度夏节电工作，带动全社会形成节能低碳良好风尚。
三、工作要求
（一）提高认识，狠抓落实。要充分认识迎峰度夏节约用电工作的重要性和紧迫性，加强组织领导，明确工作重点，落实专人负责，清单化、事项化分解任务，确保节约用电各项工作举措落地生效。
（二）强化督导，确保落实。各国有公司应积极配合行业部门和供电企业的督促、指导，我委将采取不定期检查、暗访抽查方式，对节约用电工作推进情况进行跟踪督导。对责任落实不到位、工作不到位的公司，进行通报批评，同时将节约用电工作纳入年度考核范畴。

― 4 ―
― 3 ―